三门峡市人民政府文件

菖 嗖菖

三政 萃2018菸25号

三门峡市人民政府

关于进一步规范人民防空工程建设管理

有关问题的通知

各县 喋市萁区嗒人民政府喹城乡一体化示范区喹开发区管理委员

会喹市人民政府有关部门嗷

为进一步加强人民防空工程建设喹规范城市新建民用建筑修

建防空地下室审批程序喹促进人防建设与经济建设协调发展喹根

据 菅中华人民共和国人民防空法菀 菅河南省实施嘟中华人民共和

国人民防空法嗫办法菀 菅河南省人民防空工程管理办法菀及有关

法律萁法规要求喹现就进一步规范我市人民防空工程建设管理的

菖 喑菖

有关事项通知如下嗷

一萁城市规划区 喋含城乡一体化示范区萁开发区萁商务中心

区嗒内的新建 喋含改建萁扩建嗒民用建筑喹应依法修建防空地下

室菥防空地下室应与地面建筑同步规划萁同步设计萁同步建设菥

确因条件限制不能按照规定修建防空地下室的喹建设单位应当报

人防部门批准喹经批准不修建的喹按照规定向人防部门缴纳防空

地下室易地建设费喹由人防部门按照人防工程建设规划统一就近

易地建设菥

二萁国土资源部门在制定具体地块规划时喹应当征求同级人

防部门的意见喹人防部门按照规定对应当修建防空地下室的建筑

项目喹提出防空地下室的建设规模萁防护等级萁战时功能审核意

见书喹并由国土资源部门在土地出让方案中予以明确菥

三萁建设单位在向城乡规划部门办理 菅建设工程规划许可证菀

时喹应当出具人防部门核发的 菅人防工程建设审查批准书菀或

菅防空地下室易地建设审查批准书菀菥否则喹城乡规划部门不得

办理 菅建设工程规划许可证菀菥

四萁应建防空地下室民用建筑的施工图设计文件喹由人防部

门认可的具有相应资质的施工图审查机构按照标准进行审查喹不

符合国家强制性标准的喹不得通过审查菥未通过施工图设计文件

审查的喹住房城乡建设部门不得发给 菅建筑工程施工许可证菀喹

建设单位不得组织开工菥

五萁建设单位在向住房城乡建设部门办理竣工备案手续时喹

菖 啻菖

应当出具人防部门核发的 菅河南省人民防空工程竣工验收备案

表菀或 菅防空地下室易地建设审核报告菀菥否则喹住房城乡建设

部门不得办理竣工备案手续菥

六萁住房城乡建设部门办理预售许可和国土资源部门办理不

动产登记等手续时发现未按规定修建防空地下室或未按标准缴纳

人防易地建设费的喹应及时通知人防部门依法处理菥

七萁人防萁国土资源萁城乡规划萁住房城乡建设等部门要相

互配合喹密切合作喹严格遵守审批流程喹任何部门和个人不得擅

自审批菥未按照程序审批的喹造成人防工程易地建设费流失的喹

依法严肃追究有关部门主要领导及相关责任人的责任菥

八萁人民防空工程建设审批程序信息要公开透明喹建立公平萁

公正的市场环节喹进一步提高服务质量和办事效率喹认真接受群

众监督喹最大限度地为建设单位和开发企业提供服务喹促进全市

城市建设和人民防空工程建设协调健康发展菥

2018年10月19日

主办嗷市人防办 督办嗷市政府办公室七科

抄送嗷市委各部门喹军分区喹部萁省属有关单位菥

市人大常委会办公室喹市政协办公室喹市法院喹市检察院菥

三门峡市人民政府办公室 2018年10月19日印发